
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Программы ВОС 

«Реабилитация инвалидов по зрению» 

на 2026 год 
 

В целях обеспечения инвалидам по зрению равных возможностей, Цен-

тральное правление Всероссийского общества слепых постановляет: 

1. Утвердить Программу Всероссийского общества слепых «Реабилитация 

инвалидов по зрению» на 2026 год (далее – Программа, прилагается). 

2. Предусмотреть планируемые к привлечению на реализацию мероприя-

тий Программы финансовые средства в сумме 3 045 606,5 тыс. рублей, в том 

числе из: 

- федерального бюджета  -    926 634,9 тыс. рублей; 

- бюджетов субъектов РФ и  

местных бюджетов  

 

-    869 634,0 тыс. рублей; 

- бюджета ВОС, бюджетов РО 

ВОС, ООО и учреждений ВОС 

 

-    998 453,6 тыс. рублей; 

- пожертвований и грантов -    250 884,0 тыс. рублей. 

3. Председателям региональных организаций, генеральным директорам 

ООО и руководителям учреждений ВОС организовать выполнение мероприя-

тий Программы, относящихся к их компетенции. 

4. Председателям региональных организаций ВОС:  

- представить в аппарат управления ВОС сводный отчет о выполнении 

Программы за 2026 год в срок до 01.04.2027; 

- включить в сводный отчет все финансовые средства ООО и учреждений 

ВОС, направленные на выполнение мероприятий Программы, копии отчетов о 

выполнении Программы ООО и учреждений ВОС направить в аппарат управ-

ления ВОС в электронном виде.  

5. Руководителям учреждений ВОС представить в аппарат управления 

ВОС отчет о выполнении Программы за 2026 год в срок до 01.04.2027. 

6. Председателям региональных организаций ВОС продолжить работу в 

2026 году с органами государственной власти субъектов Российской Федера-

ции и органами местного самоуправления по включению мероприятий Про-

граммы в региональные и муниципальные целевые программы по поддержке 

инвалидов и общественных организаций инвалидов. 

18.12.2025 41-11 

 

ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ИНВАЛИДОВ 

"ВСЕРОССИЙСКОЕ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ ОБЩЕСТВО СЛЕПЫХ" 

(ВОС) 

ЦЕНТРАЛЬНОЕ ПРАВЛЕНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

__________№_________ 

г. Москва 
 



 2 

7. Управлению социального развития департамента социальной реабили-

тации АУ ВОС (М. Г. Вострикова) постоянно осуществлять контроль выполне-

ния Программы на 2026 год и проводить анализ ее реализации для принятия 

своевременных мер. 

8. Изменения и дополнения в Программу вносятся на основании распоря-

жения президента ВОС. 

9. Разрешить вице-президенту ВОС А.И. Коняеву корректировать место и 

сроки проведения отдельных мероприятий Программы. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ви-

це-президента ВОС А.И. Коняева. 

 

 

Президент ВОС                     В. В. Сипкин 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 3 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением ЦП ВОС 

от 18.12.2025 № 41-11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Р О Г Р А М М А 

Всероссийского общества слепых 

«Реабилитация инвалидов по зрению»  

на 2026 год 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Москва, 

2026 год 



 4 

П А С П О Р Т 

Программы Всероссийского общества слепых  

«Реабилитация инвалидов по зрению» на 2026 год 
 

Наименование 

программы 

Реабилитация инвалидов по зрению на 2026 год. 

Основания  

для разработки  

программы 

Конвенция ООН о правах инвалидов от 13.12.2006 года, 

государственная программа Российской Федерации 

«Доступная среда» на 2011-2030 годы, Федеральные 

законы: от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации» (ред. от 

31.07.2025), от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 

законодательства РФ о культуре» (ред. от 24.06.2025), от 

04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 

РФ» (ред. от 24.06.2025), от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О 

занятости населения в Российской Федерации» (ред. от 

08.08.2024), от 25.12.2023 № 651-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Устав ВОС. 

Заказчик Всероссийское общество слепых. 

Основные 

исполнители 

Региональные организации (РО ВОС), местные органи-

зации (МО ВОС), учреждения ВОС, хозяйственные об-

щества, единственным учредителем которых является 

ВОС.  

Разработчик Управление социального развития департамента соци-

альной реабилитации аппарата управления ВОС. 

Сроки  

реализации 

В течение 2026 года. 

Основные  

мероприятия 

Международные и всероссийские выставки, конферен-

ции, форумы и конгрессы, посвященные реабилитации 

инвалидов по зрению. 

Восстановительные медицинские мероприятия, санатор-

но-курортное лечение. 

Профессиональная ориентация, обучение и образование, 

содействие в трудоустройстве, производственная адап-

тация. 

Социально-средовая, социально-педагогическая, соци-

ально-психологическая и социокультурная реабилитация 

инвалидов по зрению, социально-бытовая адаптация. 

Физкультурно-оздоровительные мероприятия, спорт. 

Использование инвалидами по зрению технических 

средств реабилитации. 

Создание необходимых условий для беспрепятственного 

доступа инвалидов по зрению к объектам инженерной, 

транспортной, социальной инфраструктур и пользования 

средствами транспорта, связи и информации, а также 

обеспечение инвалидов и членов их семей информацией 



 5 

по вопросам реабилитации инвалидов по зрению. 

Организационные мероприятия по обеспечению реаби-

литации инвалидов по зрению. 

Важнейшие  

целевые  

показатели 

Развитие человеческого потенциала и реализация кон-

ституционных прав инвалидов по зрению. 

Обеспечение высоких стандартов личной безопасности, 

доступности услуг образования и здравоохранения, до-

ступ к культурным благам. 

Обеспечение равных возможностей для социальной мо-

бильности инвалидов по зрению, реализация социальной 

политики по поддержке уязвимых слоев населения. 

Повышение уровня социальной интеграции инвалидов 

по зрению в общество и обеспечение доступности для 

инвалидов по зрению к объектам социальной инфра-

структуры и транспорта. 

Повышение степени социальной защищенности инвали-

дов по зрению. 

Создание условий для реализации потенциальных спо-

собностей и возможностей инвалидов по зрению. 

Совершенствование правовых, организационных и ме-

тодических основ реабилитации инвалидов по зрению. 

Ожидаемые 

конечные  

результаты 

Повышение уровня доступности приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов по зрению. Совершенствование системы 

реабилитации инвалидов по зрению в Российской 

Федерации.  

Источники 

финансирования 

Федеральный бюджет –926 634,9 тыс. рублей; 

бюджеты субъектов РФ 

и местные бюджеты – 869 634,0 рублей; 

бюджет ВОС –   331 773,31 тыс. рублей; 

бюджеты РО ВОС –152 724,7 тыс. рублей; 

средства ООО ВОС –   446 673,0 тыс. рублей; 

бюджеты учреждений ВОС – 67 282,6 тыс. рублей; 

пожертвования – 229 676,4 тыс. рублей; 

средства грантов – 21 207,6 тыс. рублей. 

Система  

контроля 

Контроль за реализацией Программы осуществляет в 

установленном порядке Минтруд России, Минспорт 

России, Социальный фонд России (СФР), ВОС.  
 


